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To ovrn nenf v I po vyavftá 1

Mié nřdři tabulky Vidíme

tmltU I Jkmil v#4la v platnott
la ďm'ikrti(ká oprava relnf (on

blihfidámf aakon WiUonAr Jevil

ťn iWjlfW nulcho vývozu hlavní

v tom co rofrdrivo na v člun !

prdilejl mřlo Čleiiárftm jt doJWla

jííií v pfnlil meoM 1 tuhu io přid

fljřmi a oml liy v lájmii evohod

řéhn íb diodti v lájma zrnlřnl
rl dffnfikraly bylo nlibo

váno Víiihní í t v kaldém de

mnkratji kéin řaopl t k!dého

dtfivkřtífkéhi řřnít4 a vfttnl

iMty řířnílft mlutřírh 1 mluvku de

mokraMi kfth b)lo hl4áti't kdy}

iruifme othraniié clo a budeme vlil
I rM ttio olřiby é za hřanleemi

kupovali Ifl fřt tím aihnniJaým
národflm budrme o tolik vfc prcxlá-va- tl

Hlásáno bylo dál le hlavni

i h ltnhf vývozu Jiu plodiny vý
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Jak Jsme minule sdělili honosí "
ekrttář hospodářství rU pan i
Bteřlirtg M"fton Je it minul' ho

fíku 6ř#iInÍho končlctlm dne Mho

června vyvrtěno bilo 57o

mtliood dolarů plodin výrobků
farem cni bylo o 117000000 vlce

nel t roc př ld 4tJfríi A tjr sku-

tečny stav %fcf zakryl dovozuj pan

Morton le příčinou proč viJf lo-

ta o to přírůst! výoi h'jMHř-kýc- h

výrobků bylo ('fn Hito vývozů

tlchto přece jfité valně men! ti"l

dříve le prý to J pouie jo náled-ker- a

nesmírného vrnt vf vozu ků

amerických i bránic Pa-

trní le chce lim v-- 'i liti doměnku

It vlavtné vývo' itii h h'iioiUř-kýc- h

plodin a vvrnhků neklesá rý-b- rl

vývoz tovarů g rftt A

Abychom tpo pochopili pohnutky

pint Mortona musíme si připnme-noa- ti

l pán tento jrul nesmíříte!

ným odpůrcem ochrany cM a svo~

bodný obchod n"ťhf Jakkoliv pro

nás 1kalným a záhuhným reibr ja-

koukoliv bídu tta zem pliv de a

UTalí Jest Jeho oblíbenou iheorif ba

manil 1'roto také mní divu Je ve

avé strávě nadržuje své i lei sv

doobcholni a pečlivě Eakrývi ty

sáhubné účioky kteříž Jme ttálcd-ke-

Bvobodoobchodních i)ah aemč-r- ů

vlády nynější zakusili museli

Abychom poznali plnou mírou tu

lichost vývodů jana Morionn k to-

rna potřebujeme poiue jen ote vlítl

zápisky ůřclcí V tiásleoujfcí tabul-

ce podáváme výkaz veškerého vývo

ia hospodářských plodin a výrobků

a uvedením procenta jaké vývoz ten

vůči celkovému vývozu tvolf vyvoz

všech třeh předmítů kteréž pod

oblavenfm co tovary uvedeny jsou

pola a udáním procenta jaká tvoří

též celý výoz vefikerých předmětů
sa minulých 0 roků od roka 1891 až

do 1696:

Jrst pr úplni trhem clzým vývo

tm kterýl působí n ná4 Ulnl
dort-á"-

! oIh hod st kolo etttrvariA

IVotrt (rý jsst ku proepřchti tovární
ka lak Jako ítrrnef aby # en mo)no

nejvlrn Kdnfrh pfwlln vyvlíklo

bnbyt tleobecný přý absolutná iávf
na blahobytu hospodářském t tn prý
vede k tývozti nalleh farmerskýih

plodin Jm ku nejvyliíma prospi hu

tuispodářstvu a no fsdrnje přo#pfři
hospodářský l prý Je ftejlspllm pro

sjlťhem továrníka nelxf Jho hej-le- £i

rtbratel£ Jsou farmoří

"To Jest ovíem T 4tf thenrle svobo

doothodní nebfl mmle rtlíto trpí
ná4 eikrtář hopod4ftvf ani! by

jej pH lom nspedlo le ei fřl lom
mate prlžínu s následkem Kdo ne

má mysl zatemněnou planými iheort-em-l

ten musí sinali íe ná4 nejlepll
trh jest ten který Jest nejvílll
nrjblílit a to jeet trh domácí Není

pravda ) by en ceny natích plodin
a frrotrkych výrobků řídily pouie
a výhradně jen trlum lahribiooým

poněvadž nái vlastni trh n4e vlastni

potřeba a n ře vlastní zásoby maji
áúinek a vliv na len trh zahraniční
Mamelí hojnější přebytky kteréž ku

prodeji sa 1 račicemi nablzeti musí-

me v eoutéll jinýu1 národy jež tam

též jako my odbytu hledají pak ice
la přirozeně nabiji e nám cena

mnohem niřál Toho vidíme nejlep-- šl

přiklad nyní Vo minulé 3 roky

byla eklízeii pšenice akrovnéjsl nežli
V letech předcházejících Kdežto V

r 1893 uklidili jtme 516 milionů busl

a v rl89i dokonce 612 milionů busl

obnášela sklil ň v r 1891 pouie 306

milionů v r 1895 4C0 milionů ale
t04 ní tolikéž a přece molo obilí v

minrlých 3 letech a až do nedávná

cenu velice nízkou a musili jsme JI

prodávali za hranice mnohem levně

ji Příčinu toho najdeme velmi

anadno když nahlédneme do zpráv
úředních a seznáme že v letech jel
předcházely vlála demokratickou

spotřebovali jsme eamí v naši zemi

průměrem 6 LuSlň pttenioe na kaž

dou osobu na každou hlavu na kaž

dého muže ženu a dítě kdežto za

blahobytu demokratického obnášela

spotřeba ta pouze 4} buftlů na osobu

Spotřebovali jsme tedy doma každo

ročně o sto milionů buSlŮ píenice
mété než druhdy o tolik více moli

jsme 1 naši sklizuě ku prodeji a proto
nám mtnfii ceny za plenici i jiné

plodiny byly nabízeny Letoa na-ala- l

obrat My máme úrodu pšenice

prostředni kdežto v jiných zemích

bylattlabou Zároveň očekává sejí
větAl spotřeba doma a následkem

toho počaly ceny stoupali zde Kdo

ledoval trhy zdejší i zahraniční vl

že stoupání počalo napřed zde a v

Evropě teprvé následovalo My jsme
i byli vědomi že musí cizina naře

přebytky mfti a proto jame požado-

vali více za avé plodiny My aefí

dili a neřídíme se nyní trhem anglio

kým nýbrž trh anglický řídl ee

trhem naším

Tak jest jak ee vfci mají v pravdé
a skutečnosti a vysvítá s nich nade

váe jaaně a sfejmě že ná4 vlastni

trh domácí Jest pro nás nejdůležitěji
sím a ovsem též nejlepŠím

Že na prospíváni stavu farmerské

bo závisí velmi mnoho jest ovšem

prav Jou nezvratitelnou Ale zároveň

jest pravdou že není sjav farmerský

jedinou třidou epotřebovatelskou ba
že třídy ostatní Jej zastiňuji Tak

ku př v roce 1890 měli jsme ve Bp

Státech všech osob jž zanášely ee

nějakou ožitečnou raci neb zaňafat

náním 2273566) s nichž bylo rolní

ků farmerŮ 5281557 farmerských
dělníků a pomocníka 3004061 prc-feion-

istů

944333 domácí prací za-

městnaných 4360577 v obchodech

a při dopravě zaměstnaných 3326 --

122 a výrobou a řemesly 5001293

Tvořili tedy firmeři pouze málo vlc
než třetino všech osob zamtatna

nýcb

v

I

to mnolia jíl řokň jrk' nepře

pro hron titto rifi'r

Nitra tnu Ladem a Dongolou (dnes

Angličany Jíl obsazenou) v moci

nabili po tomto vítězném postupu
mužstva konžského státo majorovi

Dhomsovi mír a na koneo íáisl ho

apoft ta přímřří však major obé

odmítl i vydat s jíl e mužstvem na

pochod na sever smírem k Cberturna

Ol dřlffjšf severovýchodní hranic

tátu konžského bylo pouie 150 km

do Li la ale vzdálenost o I Lada do

Chartumu obnáší ve vsdulné čáře

1200 kilometrů a pochod tento bude

pro mužstvo státu konžského proto

zajisté nanejvýše obtížným ba ne

bezpečným jíž proto jen že se tak

nesmírná od své operační base na

řece 1111 vzdáli Ar jil ale Char

tumu Její anglický generál Oordon

marně před léty proti derviiSm bájil

dnes na lécbto znovu dobudou čili

nio tato společná akce Belgův a

Angličanův musí ve Francouzích

již mají v krajích těch přímé velké

interesy vzbuditi novou nedůvěru %

spor anglo francouzský tím vlce při
ostří

Prací přemožené tělo podléhá- -

snadno bolestem netiralfrickým Olej
Hv Jakuba okřeje svalstvo a sesílí

nervy Použijte jej natřete jim
jednou své tělo přivodí vám silu %

teplotu těla a rychle a bezpečně vás

vyhojí

W Pěkná kniha v elegantní
vazbě jest vkusný a užitečný dárek
vánoční Pište k nám o seznam knih

Na Vychoď
CHICAGO

ROCK ISLAND 4 PACIFIC

RAILWAY
Ths Boek IiUnd drákk Jt v poptali v de--

kontloTáol rjrcbloatl tkjtáafm pohodli a kw
poÍDMtt viaobociti pokdofftiii luHitol vUkt
nabylo vrohula dokonaiewtt vnatlbalovyml po-o- ty

8 BťjlepAÍ ídisluliou jídelní
t celém avétě

vnumuoTf idm ponoTiuv vosy jmb ani"
OTijlioh nJl#fnln(Jéloh vzorkl

ZáMdoi dráhy tito Jt
Bjrhlá doprava
Úslužní zříencl
Nejlepši pohodlí a

AejvzerněJší obaleha

kl np s pdmlDk obmtu m kUriliokoU

kapoanlho )dntUl v Spoj BUUwh Xinft4( r
MailKO roo Mrntnjui Bi

John Sebastian O P A%

Chicago ÍUb

KUPTE SI

PliEPLAVNI LÍSTKY

do anebo z Cech
sa nejlevnější ceny od

v
vrchního přeplavního Jedeatcle

rbints oUtd t dU od lliUk ttec

MfMHsl J J IXavelUtt
mK VanBurn$t

Chloafiro I1U
Lftk Bhrt h U ihlM SotlbétTt

M B 0pi Motm n

Po eašem náhledu srmvisř zájmy

vlech třl l národa a trpí ti kterákoliv

refnějif třída musí irpěti náod

cely Dále máme it to Je zdroj

blalobyto lávisf vloe od průmyla
nel od rolničení Pozornjomeil
atml sebe i nárrxly jiné ledy etni--
váme toto: Cín průmysliijlf národ

čím vlce a lépe v kteiéieml průmysl
kvétá tím větší blahobyt panuje

pro všechny vrstvy a v přední řadě

pro rolníka V průmyslové Anglií
a Francii jest stav rolnický n nej

vyíMm stupni V Cechách prospívá
rolnictvo nejlépe v krajích průmy

alovýcb I zJr víme 1 vlastní tku

šenosti že když průmysl byl na nej

vylifrn stupni rozkvětu pollvati

jsme neřlšího blahobytu neleň

dflník měl nejlepši výdělek nýbrž i

rolník nejlepši ceny sa váf co ku

prodeji mél Vysvětleni toho lest

na enadě Kolník ovšem tik jako
dělník pracuje celý rok avšaa délnlk

vydělává peníze hotové peníze jež
dostává každým týdn-r-

n aneb kaž-

dým měsícem a Jež ihned do obíhu

dává opatřuje aobě potřeby a po

žitky Kolník nedobyvá ze semě

peníze nýbrž plodiny jež "dalším

zpracováním měněny mohou býti ve

výrobky pro které teprve moeí se

hledali odbyt a příležitost ku zpeně
žení Co bylo by plátno rolníku

kdyby sebe více sklidil když by to

nemohl zpeněžit! když by pro to
nemohl nalétli odbyt a trh Ten

zdroj t něhož peníre hotové peníze
do oběhu plynou jest práce dělníka

Ten dává hotové peníze za své po

třeby a uvádí je v obéb neboť od

dělníka jdou obchodníku a od toho

rolníku a továrníku aby ee pak vra

cely Má-l-i dělník práci a výdělek
má pak každý jiny" občan Proto

jest v zájmu hospodářstva samého v

zájmu rolnictva a jeho povinností

aby pečovalo o budování a udržová-

ní hi trhu domácího trhu toho nej- -

většího který máme a proto i nej-lepší-

a to lze docílili pouze jen
náležitou péči o rozkvět našeho prů
myslu
Náš sekretář zemédélství pan J

Sterling Morton bude asi nepo hyb
ně i na dále trpěli mauil proti ochra-

nářskou máme však sa to že větši
na národa tak dobře délnictva jako
rolnictva přišla zkušeností minulých

čtyř roků k jinému poznání a že

aspoň toto pokolení kteréž zakusilo

blahodárných účinků protiochran-néb- o

aměru celního nepůjde panu
Mortonovi vfce na lep

Pochod na Clutrtum Evropany
přece prý nastoupen však nikoli se
eevero Angličany nýbrž od jihu s

vnitroa inckého státu konžského

avšak — nepochybně — na rákladě

tajné úmluvy mezi králem belgickým

jenž jest auverénem státu konžského

a Angličany Tlm vysvětlují se

také nedávné dlouhé porady krále

Leopolda II a anglickými státníky
Z Brusselu docházejí o této velezají
mavé výpravě mužstva konžského

tátu tyto podrobnosti: Mužatvo

toto vedené majorem Dhomsem a

čítající (prý) 8000 mužů přibylo již
do Lada na hořetším Nilu Kalif

jderviiů kteří mají posud kraje na

robky farmertko' a e tedy tlm ao-bodný- m

obchodepi rozélřl e odbyt
r ziř trh pro vile co Í4rm r n

I rodej má a hojnřjil olbyt ten le

řinee mu lepAlch ceo Ž1 lak hjlo
hlááno to bebu de ihtřt nikdo popí

tatí ani rnad Slovan Areeraký
Vísk podívejme m co náe výie uve

d ii4 tabulka v tom ohledu pouóujo

Zi étyry ruky pQeobenl zákona Mc

Ivinlt-yh- : obnáSi prdmřrem vy voz

hofpodářsk Jeli plodin a výmbka
♦íi7 100000 rocné kdežto za 2 roky

blahodárného při Robeni njiiřjilho
nlvného zákona demokratického el

ývoz ten ouz 1560000000

roónř Vyváželi prodávali jíme

tedy chlebovin ifieiire dobytka
ovoce ojÍím! výra a jiných plodin a

výrobku farmářských za hranice kaž

dorefioé o 1111000000 méuř O

tolia zkrátil ne náá odbyt za hranice

o a Toto nepopíraulné faktum ee

anaži pan Morion zakřldovati uvá- -

dénírn porovnání pouzu minulých

dvou roku a chlubením se že o néja

ký capart bylo v roce poeledním vy

veženo plodin a výrobkfi více nežli

v rcce předcházejícím Nad mrvou

ee pozastavuje ale břevna nezná

rueoá!

Jak předem uvedeno aby toto

úplné fiinko demokratické celní po

liliky zakřldoval dovozuje že vývoz

výrobků prý nesmlrni vzroail v po

méru k vývozu boppedářekých plo

din Zkoumáme li toto poněkud be-

dlivěji neznáme envdno že jest to

planou výmluvou a vytáčkou Za 4

roky puxobeui zákona McKinleyho

byl vývoz nařicL výrobků a tovaru

ovřem menši nežli za mirulé 2 roky

totiž prumrtra $167000000 ročně

proti 1200000000 v obou letech po

aledních Vřak klamal by ee velice

ten kdo cbtéi by bráli za akutecnost

lomiížuku ku roa pan Morton vzbu

dili ee ttnaži totiž že niž prun-yn- l

pod tím blahcdárným zákonem Wib

onovým zkvéla) Víme každý že

náá prfiroyttl byl tÍHnřn noutéží evrop

skou a nejen že pouze íivořil nýbrž

fakticky a ve ckultčiioeti klesal Jak

ty dvě protivy trovnati? Velmi ana

dno Úřední cíitlice pojímají do vý-

kazu výrobků mnohé přtdmťty kte-

réž tam vftbfr! nenáleží kteréž by-

chom epíde mobli sváti přírodninami

Jko ku přikladu pMroleJ jehož vý-

kaz vývozu též v tabulce svrchu

utťdcné podáváme Jak a toho vy

svítá vyváží se nyní aa za 120000000

petroleje více nežli ae vyváželo před

čtyřmi lety a to jít více než polovi

ce tobo přírůstku lovurú vy veženýcb

Kozvoj tohoto průmyelu přispél
ovsem zpropadenfi málo rolnictvu a

zemi vůbec a měl a něho prospěch

hlavně jeetliže ne výhradně Jen

monopol pelrolejnický A též v K-

achen ostatní přírŮcttk jest povahy

podobné Ty atalisíce ba miliony

dúlnlků kteří v minulých tří letech

zaháleli remohouce zaměstnání na

jiti nebude anad potřeba přesvědčo-

vali le naie výroba v minulých dvou

neb tři letech nezrůstala!

Pan sekretář ve avé zprávě praví
dále ie prý oviem ná oejvětií trh
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Poblédneme-l- i na předcházející
tabulku geznáváme n první poh!ed
ze a výjimkou roko 1893 pře Irtiho-V-al

celkový vývoz náí v letech v

oichl byl v platnonti republikánMký

zákon celní obnoa vývozu za minulé

dv roky působení demekraťckého

zákona celního Vezmeme-l-i celý

prnmž' za minulé dva roky porov

náme Jej a promřrem za předebazejf

cích pžt let aeznáme íe celkový vý

▼oi ná8 bil za rn:nu é dv roky prft- -

měrem poutě 1828000000 rocnř

kdežto za doby republikánského zá-

kona relnlho kterýž demokratické

ÍM0pi#y vyblaSovaly za čínakou zeď

% hrotili že zamezí nám veíkerf vý

toz % veškerý odbyt víeho
U-h- ci k

frodeji mame nan oocuuu ujubjf
Kl mnntinm vřtifai a mV VVVáželi

koro o $70000000 roíné v ke ca--
iicb plodin a tf robko něm za ery

demokraticae opravy wmi


